73 Πάθος. Affectus, commotio.
 74 Ἐστ' ἀσχούς. Ita Coisl. Edit. ἐπ'.
 83 Ἀναψίν, ἦρ. Forte ἄναρσιν, elationem.
 Coisl. ἔν.
 84 Φανητίας. Ostentator.
 85 Αὐταρέσκεια. Ingenii sibi blandientis vanam
 oblectationem.
 86 Μὴ φρονεῖν ἐπάξιον. Modestus etiam de se
 sentire, quam merita ferant. Ita Combef. qui addit :

Idque si retinenda vox, ἐπάξιον. Nam ipsi non dis-
 plicet ἀπάξιον. Non indigne ac aliter quam ferant
 merita sentire. Nec enim, inquit, fulso sentis humi-
 lia, cum se deprimit, nihilque suum, Dei totum
 agnoscit quod in se virtutis.

87 Εἰρωνεία. Hypocrisis, irrisio.
 99 Ἄλλη δὲ δόξα. Hic triplex hujus vocis
 δόξα, est acceptio, 1^a eorum quæ non sunt, existimatio,
 2^a inanis rumor, 3^a rerum phantasmatio.

METRICA VERSIO.

Recte movetur, quisquis objurgat malos.
 Probi timore contrahit mentem pudor.
 Effrons, pudore dicitur quisquis caret.
 Proposita cum quis urget, id studium voco :
 Studiumque contra si luges, ignaviam.
 Pigritia quidnam est? torpor ad quiddam gravis.
 Zelus imitamen, inxeror aut est quispiam.
 Cum vis amoris, exterior furtime petit,
 Zelotypiam istud dicere antiqui soleant.
 Ἄλαζονεῖα, mentis est vanus tumor.
 Levitate nata fastus est elatio.
 Superbus est, qui conspicit a cunctis amat.
 Est αὐθάδεια, cum nimis sibi quis placet.
 De se humilis ille est qui minus digne aestimat.

B Qui fingit humilem, premitur hic hypocrisis
 Est liberalis, æra qui dat alteri :
 At cuncta si quis dilapidat, est prodigus :
 Iliberalis parvus est, nimis et tenax.
 Magnificus est qui splendidis rebus studet :
 Ob parva sed qui timidus est, μικροπρεπής.
 Magnanimus est qui cuncta faciliis sustinet :
 Nec parva ferre, uentis est pusillitas.
 Ambitio, modica laudis est tantum sitis ;
 Immodica vero, χαυνότης dici solet.
 Cenodoxus autem, gloriæ vanæ appetens.
 Δόξα aut, videtur tale quod, tale aut tibi.
 At δόξα rerum dispar est et imaginum.
 Molestus hostis sermo, contumelia

Πράξις, λόγος τε. Αισθόρος δ' αἰσθη φέρει.
 Μίμψις δ' ἀτιμώρητος ἐκ φθίου φόγος.
 Κατηγορία δ' ἐγκλημα τῶν κολαστῶν.
 Ἡ δ' οὐκ ἀληθῆς γίνεται, συκοφαντία.
 105 Ἡ λάθριος δὲ, διαβολή σοι κλητέα.
 Μίμψις ἀνεύθυνός τις, ἢ βλασφημία.
 Κακῆγορος δ', ἐς πᾶσιν ὀπλίζει στόμα.
 Ἀστειότης μὲν, φαιδρότης ἐν συλλόγῳ.
 Ἡ δ' εὐτραπέλια, φαιδρότης ἔξω λόγου.
 110 Λόγου δὲ μορφή ἐστιν ἡ ἀχρηστία.
 Γέλως, παρειὰς βράσμα, παλμὸς καρδιάς.
 Ὄνου δ' ἀμετρον χρῆσιν ἐπέτ' τὴν μέθην,
 Τὰ δ' ἐκ μέθης ὀρέσματα, ἢ παρονία.
 Ἡ κραυγὴ δ' ἔωλος ὕβρις ἐκ μέθης.

A 115 Φόνος δ' ὁ μὲν τις σωματίων, ὁ δ' εἰκόνας.
 Ἄμφορ δὲ λύσις τῆς φθίης ἀρμονίας.
 Πορνεία καὶ μοιχεία, ἢ μὲν σωματίων
 Ἐάνων κλοπή τις, ἢ δὲ τις καὶ δαιμόνων.
 Ὅταν θεοῦ τὸ φέικρον εἰς ἐχθροῦς πίση.
 120 Εἰδωλολάτρης δ' ὅς σθεῖαι καὶ χρυσίων.
 Εἰ δ' ὠφέλεια, κέρδος εἰς ψυχὴν λαθεῖν,
 Βλάβη, τὸ ταύτην ζημιῶσαι, γίνεται.
 Ἐλεος μὲν ἐστὶ συμπαθία συμφορᾶς.
 Οἶκτος δὲ κ' εὐ τι τὸν πεπονθότα δράσαι.
 125 Ἐξίς δὲ ποικίλη πρὸς τὰ πράγματα, ὁ τρόπος.
 Ἦθος δὲ πλάσμα τοῦ τρόπου κατηγοροῦ.
 Διδασκαλία, τύποις ἔργῳ καὶ λόγῳ.
 Λόγος δ' ἀριστέος ἐστὶ φαρμακείος κακῶν.

Actio vel oratio. Maledicus convicia ingerit.
 Objurgatio autem amici innoxia est reprehensio.
 Criminatio est accusatio rerum puniendarum.
 Si falsa sit (accusatio), sycophantia est;
 105 Si clandestina, calumnia tibi appellanda est.
 Reprehensio non fulta probationibus, blasphemia.
 Maledicus autem ille est, qui contra omnes os suum armat.
 Comitas est hilaritas in colloquio.
 Dicacitas autem est hilaritas extra rationem.
 110 Sermonis stultitia ejus est inutilitas.
 Risus genarum est impulsus, subsultatio cordis.
 Vini immodicum usum voca temulentiam,
 Ex temulentia autem natas injurias debacchationem.
 Crapula vero, petulantia est profecta ex pridiana ebrietate.
 115 Cædes alia est corporum, alia divinæ imaginis;
 Utraque autem dissolutio charæ concinnitatis.
 Scortatio et adulterium, alia sunt corporum
 Alienorum quasi quædam furta, alia dæmonum;
 Cum scilicet amor Dei ad ejus hostes transferatur.
 120 Idolorum cultor est quisquis colit aurum.
 Si utilitas est, lucrum in animam redundans facere,
 Jactura est, cum damnatum aliquid ei affertur.
 Misericordia est naturalis affectus in alienis calamitatibus :
 Misericordia autem, etiam eum, qui calamitatem passus est, juvare.
 125 Habitus talis vel talis erga res, cujusque est indoles.
 Mores vero signentur sunt, quo designatur indoles.
 Doctrina aliorum est informatio opere et sermone.
 Sermo autem optimus est remedium vitiorum ;

106 Ἀνεύθυνος. Combef. legendum censet ἀνεύθυνος. « Adduci non possum, inquit, ut ita Gregorius blasphemiam dixerit, quasi quam quis impune evomat, et non potius ἀνεύθυνον, quæ sit pœna obnoxia. » Ἀνεύθυνος autem exponi potest, non discussa, non examinata. Ceterum alio sensu et accuratius solet accipi vox ista, *blasphemia*.
 118 Δαιμόνων. Cum quis dæmonibus servare et obsequi potius quam Deo studet. Quod in Scriptu-

ris *fornicatio* et *fornicari* appellatur, *Jod. ii, 17 : Fornicantes cum diis alienis ;* *I Paralip. v. 25 : Fornicati sunt post deos ;* et *Psal. lxxii, 27 : Qui fornicantur abs te.*

126 Ἦθος et τρόπος, voces sunt affines, inquit Combef., vultque Gregorius, quod consuetudo ple-rumque indolent moresque firmet, et ita nos ad aliquid habeamus, ut assueti sumus.

METRICA VERSIO.

Est, actioque probra fert convicium.
 Querela amici lenis est reprehensio.
 At crimen, horum est, lex quilibet pœnau irrogat.
 Conficta si sint crimina, est sycophantia.
 Id si latenter, tum vocem calumniæ.
 Impune cum quis carpit, est βλασφημία.
 Maledicus autem est, ore qui cunctos petit.
 In colloquendo suavitas est comitas.
 Rationis expers hilaritas, dicacitas.
 Stultitia vero, sermo cum vane fluit.
 Risus genarum est æstus : hic pectus micat.
 Usus lyæi nimis est temulentia.
 Exorta vino probra, debacchatio.
 Crapula, proterve post merum si te geras.

Est una cædes corporis, animi altera :
 Per utramque dulcis solvitur connexio.
 Scruprum duplex est, atque adulterium duplex.
 Subripitur uno corpus : ad mens altero.
 119 Quoties ad hostes Numinis philtum cadit.
 Idololâtras, qui colunt aurum, voca.
 Cum nostra lucrum mens facit, tum hoc utile,
 Jactura mentis cum sit, hoc malum puta.
 Ἐλεος, dolore est afflicti ob casus graves :
 Οἶκτος, dolori hoc addere, ut miserum juves.
 Est certus ad res habitus, hunc τῶσπον vocant.
 Figmentum at ἦθος rursus est, index τῶσπον.
 Doctrina rebus instruit, dictis quoque.
 Est improborum pharmacum sermo optimus :

Ὁ δ' οὐκ ἄριστος, καὶ καλῶν ἀναίρετης.
 150 Ἐκείνῳ νοητῶν, τὴν θεωρίαν νόει.
 Πρᾶξις δ' ἐνέργειά τις εἰς τὰ πρακτέα.
 Ἔξις μὲν ἐστὶ ποιότης τις ἐπιμονῶν.
 Τόκον δὲ ταύτης, τὴν ἐνέργειαν λέγω.
 Τέχνη μὲν ἐστὶ σύνταγμα· ἐξ ἐμπειρίας·
 155 Ἔξις δ' ἄλυτος, ἣν ἐπιστήμην λέγω.
 Ὁ μὴ χάριν τοῦ, τάλλα δὲ αὐτοῦ, τέλος.
 Σκοπὸς δὲ δι' τὴν, ἣ τέλει σπουδάζεται.
 Δέησις οὖν, τὴν ἀφίτην ἐνδεδῶν·
 Τὴν δὲ προσευχὴν ἰσθὶ τῶν ἀμεινόντων·
 140 Εὐχὴν δ' ὑπόσχεσιν τιν' ἐξιλιάματος·
 Τὸ δ' ἐξόλασμα, δῶρον εἰς τιμὴν φέρον.
 Ἐπαίνος ἐστὶν εὐ τῶν ἐμῶν φράσαι.
 Αἶνος δ' Ἐπαίνος εἰς θεὸν σεβάζμιος.

A Ὁ δ' ὕμνος, αἶνος ἐμμελῆς, ὡς ὀλομαι.
 145 Ψαλμὸς σὺν ψῆθ' γίγνεται φαλμυθία.
 Τὰ θνητὰ φάσκειν, ὡς ἔχει, ἀφειθία·
 Ὡς δ' οὐκ ἔχει, φεῦδος. Καὶ τοῦ λόγου μάχῃ
 Λόγον προσάπτει, οὐ τι χεῖρον τῷ βίῳ·
 Ὅρκος δὲ δι' πίστωσις ἐμμελῶν θεῶν.
 150 Τοῦτο οὖν δὲ τήρησις τις ἢ εὐορκία.
 Θρησκείαν οἶδα καὶ τὸ δαιμόνιον σεβας.
 Ἡ δ' εὐσέβεια, προσκύνησις τῆς Τριάδος.
 Ἀρνησις ἐστὶν, ἐν τῶν τριῶν κάτω
 Βαλεῖν, θεοῦ τε μὴ σέβειν συμφύτων.
 155 Πίστις δὲ διττὴ· ἢ μὲν ἐκ λόγου βίας,
 Ἡ καὶ δικαία· ἢ δ' ἐπιτομος συνδρομῆ.
 Λόγος γάρ ἐστιν ὁ πρότερος τοῦ λόγου.
 Ἐπιτομὴ δ' ἀπόντος πράγματος συνουσία.

At qui malus est, etiam virtutes perimit.

150 Considerationem rerum, quæ mente percipiuntur, theoriam intellige.

Actio efficacitas quedam est ad res agendas.

Habitus est qualitas quedam permanens.

Sobolem illius, efficacitatem appello.

Ars est collectio disciplinarum longo usu parata.

155 Habitus qui dissolvi nequit, hunc scientiam appello.

Quod alicujus gratia non fit, sed alia propter ipsum, id pro fine habendum.

618-619 Scopus vero illud est, cui finis dirigitur.

Rogationem credito esse petitionem rerum quæ desunt :

Precationem autem scito esse postulationem rerum præstantiorum :

140 Et votum esse promissionem expiationis :

Expiatio est munus ad honoris exhibitionem spectans.

Laudatio est aliquid ex meis prædicare.

Laus vero est laudatio religiosa ad Deum pertinens.

Hymnus est laus modulata, ut opinor.

145 Psalmus cum cantu est melodia.

Res dicere, ut se habent, veritas est :

Aliter vero, ac se habent, dicere, mendacium est. Verborum pugna,

Contentio est in verbis, qua quid pejus in vita?

Jurjurandum est testificatio fidei, interposito Deo,

150 Quæ si servetur, justum est juramentum.

Religionis vocabulum, scio etiam dici de cultu dæmonium.

Pietas autem est adoratio Trinitatis.

Negatio vero est vel unam ex tribus personis in inferiorum ordinem

Dejicere, et non colere unitatem divinæ naturæ.

155 Fides duplex est : altera quidem, ex vi verbi,

Quæ et justa est : altera est facilis assensio.

Verbum enim præses est verbi.

Spes autem est cum re absente copulatio.

156 Τοῦ, τάλλα δὲ αὐτοῦ, τέλος. Sic prorsus
 legentium. Editi. τοῦδ', ἀλλὰ τοῦδ', ἐπὶ τέλος.

157 Ἡ τέλει σπουδάζεται. Quo quisque sine stu-
 det, quo consilio.

158 Ἐνδεδῶν. Rerum necessarium.

140 Ἐξιλιάματος. Pollicitationem muneris pla-
 catori.

142 Τε τῶν ἐμῶν. Rerum et actionum humana-
 rum prædicatio.

148 Λόγον προσάπτει, nempe φάσκειν, adversas
 sermones eloqui. Val. λόγος προσάπτεις.

155 Ἐκ λόγου βίας. Ex vi verbi, id est, vi ora-
 tionis persuadens.

157 Λόγο· ῥάο. Verbum enim præses est verbi,

METRICA VERSIO.

At pravus infert vel probis viris necem.

Æterna quæ sunt, dispici theoriam.

Ad res gerendas actus est quidam actio.

Habitus quid autem? qualitas fixa et tenax.

Quis partus ejus? actus est, hoc assero.

Ars est, quod usu quisquam longo capit.

At firmus habitus dicitur scientia.

Quo cuncta tendunt cætera, id finem voco.

Qua quisque finire studet, dic hoc scopum.

Δείσις est, hæc petere, quæ desunt tibi.

Meliora spectat, quam προσευχὴν dicimus.

Εὐχὴν, voces cum quidpiam, ut places Deum.

At ἐξόλασμα, munus in honorem ferens.

Ἐπαίνος est, si quidpiam laudas mei :

Αἶνος, supremum laude si regem affleis.

B Modulata laus est ὕμνος, ut quidem arbitror.

Cum cantione psalmus est psalmodia.

Rem qualis ipsa est, eloqui, hoc est veritas :

At qualis haud est, falsitas. Λογομαχία

Est sermo pugna : quo nihil funestius.

Jurare, dicti sistere est testem Deum.

Si vera jures, istud est εὐορκία.

Θρησκεία cultus dæmonum quoque dicitur.

At εὐσέβεια Triadis est cultus sacræ.

Negator, unum quisquis ex tribus locat

Deorsum, eandem nec colit substantiam.

Fides, vel est quam sermo robustus parit

(Et ista justa est), facilis aut assensio.

Sermonis etenim præses est Sermo. Rei

Procul at remotæ firma spes ut copulatio.

Ἄσιν δὲ ταύτης, τὴν ἀπόγνωσιν λέγω.
 160 Συμφύχταν δὲ τὴν ἀγάπην ὀρίζομαι,
 τὴν πρὸς θεὸν δὲ, καὶ δῶν θεώσεως.
 Μίσος δ' ἀποτροφὴ τις, ἐχθρας ἐργάτις.
 Ὑπόκρισις δὲ, λανθάνουσα πικρία.
 Τιμὴ δὲ τοῦ Πλάσαντος, ἀνθρώπων φιλεῖν.
 165 Τοῦ πτωχίσσαντος δ' αὐτὸν, ἢ πτωχῶν σχέσις.
 Φιλῶντος δ' ὅς οἶδεν αὐτὸς ὡν ξένος.
 Βίω γαλήνῃ δ' ἔστιν, εἰρήνῃ φιλῆ.
 Ψυχῆς δὲ καὶ μάστιγα, λύφῃσις παθῶν.
 Ἡ δ' ἐχθρα μοι δύσωνα καὶ διάστασις.
 170 Ἐχθρα δὲ καὶ πόλεμος, εὐρέτης κακῶν.
 Ἄγνισμός ἐστιν ἢ θεοῦ συνουσία.

A Βέβηλον οὐο καὶ βέβλυμ' ἄμαρτιαν.
 Κάθαρις ἐστὶν Ἐκπλῆσις μολυσμάτων.
 Μολυσμὸν οἶδα καὶ τύπωσιν τῶν κακῶν.
 175 Γάμος μὲν ἐστὶν ἔννομος σαρκῶν θέσις.
 Ἡ παρνευία δ' ἔκθασις τοῦ σώματος.
 Οὗτος μοναστήρ, ὅς θεῶν ζῆ καὶ μόνῃ.
 Μονὴ δὲ μοι, σύνταγμα πρὸς σωτηρίαν.
 Ἄμαρτ' ἐστὶ τοῦ καλοῦ παρεκτροπή,
 180 Ὅ μὴ φύσις τε καὶ νόμος χαρίζεται.
 Νόμος μὲν ἐστὶν ἐθνικός πρακτῶν ἔθος.
 Ἡ δ' ἐντολὴ μοι διαπύτου παρεγγυή.
 Παρανομ' ἐστὶν ἐν νόμῳ πονηρία.
 Ἄνομον οἶδα τὴν νόμων ἐλευθέραν.

Hujus amissionem, desperationem appello.
 160 Arcam animorum conjunctionem, charitatem definio,
 Eam, quæ est erga Deum, ad consequendam divinitatem.
 Odium aversatio quædam est inimicitie effectrix.
 Hypocrosis autem est latens acerbitas.
 Honos Creatoris est, hominem diligere :
 165 Honos est ejus qui se ipse pauperem fecit, erga pauperes affectio.
 Hospitalitatis studiosus est, qui se ipse novit esse hospitem.
 Vitæ tranquillitas est pax gratissima :
 Mentis vero maxime est affectionum sedatio.
 Inimicitia mihi est malevolentia et dissensio ;
 170 Inimicitia quoque et bellum, inventrix malorum.
 Sanctitas est cum Deo conversatio.
 Profanum existima et execrabile peccatum.
 Lustratio est alutatio inquinamentorum.
 Inquinamentum scio esse ipsam animo mali informationem.
 620-621 175 Matrimonium est legitima corporum conjunctio.
 Virginitas est egressio e corpore.
 Monachus is est, qui Deo vivit et soli.
 Monasterium mihi videtur causa salutis collecta multitudo.
 Peccatum est a bono exorbitatio,
 180 Quod nec natura, nec lex indulget.
 Lex est iusta rerum agendarum definita linea.
 Mandatum autem Domini est præceptio.
 Transgressio legis est in legem iniquitas.
 Inimunitatem a lege scio legibus non esse astrictam.

scilicet doctrinæ fidei, cui se immisceat, lunenque fidei in mentibus ascendat, atque omni firmius ratione sibi eas subjiciat. Frustra enim vox doctoris auribus excipitur, nisi Deus cor audientis misericorditer aperiat.

164 Πλάσαντος. Sic emendavit Billius, ut sensus constet. Versus etiam qui sequitur, exigit, in quo poeta ad illud Prov. x, 18, alludit : *Honorat Deum, qui pauperis miseretur.*

167 Εἰρήνῃ. Val. εἰρήνης φιλῆ. Amica pacis.

170 Εὐρέτης. Val. Ἐπευρέτης.

172 Ἄμαρτιαν. Val. ἄμαρτίας.

177 Μόνῃ. Et soli. Billius videtur legisse νόμῳ,

qui vertit *legi* : quod certe monachus a viro fidei non secernit, qui legi et Deo servire debet.

180 Ὅ μὴ. Billius legit *ἄμαρ* et refert ad καλοῦ, sed nullius codicis auctoritate nititur.

184 Ἄνομια. Videtur respicere ad illud Pauli I Cor. ix, 21 : *Τοῖς ἀνόμοις, ὡς ἄνομος, qui sine lege est, hunc scio liberum esse a legibus.* Billius vero in suo codice legit *ἐνόμων*, et putat Gregorium alludere ad id quod est apud Paulum, nimirum, pios viros, atque omnibus virtutibus expolitos, legi minime subjectos esse, propterea quod libenter, non autem gravatim, et tanquam vi adacti, divinas leges exsequantur.

METRICA VERSIO.

Hanc frangit autem tetra desperatio.
 Concors voluntas, charitas, amor ac Dei,
 Ad summa certam sidera ostendit viam.
 Aversio odium est, hinc simulatas nascitur.
 Occultum at odium die quid est? hypocrosis.
 Fictorem honorat quisquis hominem diligit :
 Inopemque factum sponte, quisquis pauperes.
 Quid hospitalis? hospitem qui se putat.
 Tranquillus ævum, si studes paci, exiges.
 Serena mens est, motibus sævis carens.
 Quidam simulatas? improba est dissensio.
 Bellum et simulatas nil mali non excitant.
 Quid sanctitas est? cum Deo consuescere.

B Quidnam profanum, quidque sacrilegum? scelus.
 Quidnam piamen? sordium est detersio.
 Conspureat autem vel typus solus mali.
 Legitima thalamus corporum est connexio.
 At vita cælebs, egredi est a corpore.
 Quid monachus? est qui vivit et legi et Deo.
 Μόνῃ, salutis quæ studet soli cohors.
 Quid, quæso, noxa est? a bono deflexio,
 Natura mihi quod porrigit, lex et Dei.
 Lex, quæ gerenda necne sint, dicitur mihi.
 Mandatum at est quod Dominus indixit meus.
 In lege quod fit improbe, est iniquitas.
 Legum soluta est vinculis at æquitas.

185 Ἰουδαϊσμός ἐστίν, ὁ πρῶτος νόμος·
 Ὁ δεύτερος δὲ, τοῦ πάθους μυστήριον.
 Ὁ μὲν σκιάδης, δαιμόνων ἀναίρετής·
 Ὁ δὲ τρανὴς τε καὶ λύτης αἰνεγμάτων.
 Χριστοῦ δ' ἐνανθρώπησις, ἅλλ' μου πλάσις,
 190 Θεοῦ παθόντος σαρκίως ἐμῷ πάθει,
 Ὅς πάντα πᾶσιν ἀνέδειξε τοῖς ἐμοῖς.
 Ἐκ μὲν γυναικὸς ἦλθεν, εἰς Ἐβας χάριν·
 Ἐκ Παρθένου δὲ· καὶ γὰρ ἐκ Πατρὸς μόνου
 τὸ πρῶτον, ἀζῆξ ἀζύγων. Ἡ δ' ἀπογραφὴ
 195 Τῆς θείας αἰθῆς ἐγγραφῆς εἶχε τύπον.
 Ἡ σπαργάνωσις, ἀντὶ τῆς γυμνώσεως.
 Φόνης δὲ παιδων, νηπίων ἄριστος τύπων.
 Ἄστηρ τρέχων δὲ, προσκύνησις χτισίως.
 Μάναι δὲ προστρέγοντες, ἐθνῶν εἰσοδός.

A 200 Τὸ λούτρον ἦν καθάρισις ὑδάτων ἐμῶν.
 Τὸ Πνεῦμα συγγένεια μαρτυρουμένη.
 Ἄλειψις ἡ νηστεία πρὸς ἔχθρῳ πάλιν.
 Ἡ πείρα δ' ἦν ἔρευνα τῆς Θεοῦ πλοσῆς.
 Στέφος δ' ἀκανθῶν, ἐνδύσις τε πορφύρας,
 205 Ἐχθροῦ κράτους σύλησις ἐκ παλαίσματων.
 Τρόπαιον ὁ σταυρὸς δὲ τοῦ ξύλου ξύλον.
 Ἥλοι δὲ πῆξις τῆς ἐμῆς ἁμαρτίας.
 Εἶσαι δὲ πάντα ταῖν χερσῶν ἀπολυομένην.
 Γεύσαι δὲ γεύσις ἡ χολῆς ἀνείστατος.
 210 Ἀησιῶν δ' ὁ μὲν σῶστος πιστεύσας, Ἄδάμ·
 Ὁ δ' ἦν ποτηρὸς, καίπερ ἐσταυρωμένος.
 Πένθος δὲ τοῦ παθόντος ἔκταλον σκότος·
 Πετρῶν δὲ ῥήξις, τῶν πετρῶν ὑπέρμαχος·
 Νεκρῶν δ' ἔγερσις, εἰσοδός τε εἰς πόλιν,

185 Iudaismus est prima ex :
 Secunda autem, Christi passionum mysterium.
 Prima quidem umbris involuta, demoniorum cultus erat exstirpatis,
 Altera vero lucida et solutrix ænigmatum.
 Christi autem incarnatio, alia est hominis formatio,
 190 Deo carnaliter perperso, ob peccatum meum,
 Qui omnia pro omnibus meis reddidit.
 Ex femina quidem prodiit in Evæ gratiam :
 Ex Virgine autem : etenim ex Patre solo
 Prius prodiit : ex injugatis ipse injugatus. Orbis autem descriptio
 195 Divinæ rursus inscriptionis figuram gerebat.
 Fasciis involutus est, ob pristinam nuditatem.
 Cædes parvulorum puerilium signabat abolitionem figurarum.
 Sidus currens, adoratum a creaturis Numen :
 Magi accurrentes, gentilium ingressus.
 200 Baptisma ipsius erat purgatio aquarum mearum.
 Spiritus divinæ cognitionis testimonium.
 Jejunium, unctio ante pugnam cum hoste.
 Tentatio erat exploratio divinæ unionis.
 Corona spinæ, indumentum purpureum,
 205 Inimici potestatis exspoliatio per luctationes.
 Trophæum veteris ligni, crucis lignum.
 Clavi, confixio mei peccati.
 Complectitur omnia manibus explicatis.
 Gustus (pomi) gustu fellis compensatur.
 210 Ex latronibus alter credens salutem consecutus est : Adamus erat :
 Alter vero manebat sceleratus, quanvis cruci affixus.
 Luctus quidam Christi patientis erant tenebræ ad horam sextam factæ,
 622-623 Petrarum fissura, petrarum propugnatrix :
 Mortuorum ad vitam reditus, et ingressus in urbem

191 Ὅς πάντα πᾶσιν. Inobedientiam obedientia
 expiavit : turpes meas voluptates crudelissimis cru-
 ciatibus.

205 Τῆς Θεοῦ πλοσῆς. Divine unionis, copu-
 lationis cum Deo, exploratio, an esset Deus qui a
 jejunio esuriret. Billus : Divini amoris specimen est

tentatio.

212 Πένθος δὲ τοῦ παθόντος. Luctus ob Christum
 patientem tenebræ, quasi sole lugente Christum in
 cruce pendente.

215 Τῶν πετρῶν ὑπέρμαχος. Petrarum propu-
 gnatrix, saxorum cordium.

METRICA VERSIO.

Judaismus prima lex : Christi crucis
 Lex at secunda dicitur mysterium.
 Umbrosa prima, demonum cultum opprimit :
 Secunda clara, veteris et dubia explicans.
 Humanitas Christi mea est refectio,
 Cum carne passus est Deus noxam ob meam,
 Qui cuncta cunctis pro meis sua reddidit :
 Evæ in favorem femina natus quidem,
 At virgine tamen, ut prius solo ex Patre :
 Injugibus injux. Orbis at descriptio,
 Typum gerebat coelitis. Quin fasciis
 Ob nuditatem voluit involvi meam.
 Nex parvulorum signat extinctos typos.
 Currente stella, condita Tonantem colunt.
 Cursus Magorum gentium ingressum indicat.

B Baptismus undas ipsius purgat meas.
 Aequalis ipsi Spiritus testis venit.
 Ut cum hoste pugnet, ungitur jejunio.
 Divini amoris specimen est tentatio.
 Corona spinis texta, purpurea et clamys,
 Hostile lucta spoliat imperium gravi.
 Crux est triumphus, arbor augusta, arboris.
 Clavi, meorum criminum confixio.
 Cuncta explicatis manibus ipse ambit suis :
 Fellis medetur gustui gustus malo.
 Unus latronum salvus ob fidem est, Adam :
 Manet alter, etiam fixus in cruce, improbus.
 Caligo passum luget : ac pro saxeis
 Ruptura lapidum, cordibus pugnas init.
 At cum resurgunt mortui, atque urbem petunt,

215 Ἡ τῶν θανόντων εἰς ἄνω μετὰστασις.
 Πλευρὰς δὲ ρεῦσαν αἷμα καὶ ὕδωρ ἅμα,
 Τὸ δισσὸν ἦν βάπτισμα, λούτρου καὶ πάθους,
 Ὅταν διώκτης κίνδυνον καρδὸς φέρῃ.
 Ἡ νεκρότης δὲ, τῆς ἑμῆς ἀναρῆσις.
 220 Ἡ δ' ἐκ νεκρῶν ἔγερσις, ἐξ ἧδὸς λύσις.
 Ἡ δ' εἰς ἄνω πορεία καὶ μ' ἄνω φέρει.
 Καὶ τὰπὶ τοῦτους, δεῦρ' μοι, σκεψώμεθα.
 Λαὸς μὲν ἐστὶ σύνταγμ' εἰς Θεοῦ σέβας.
 Ναὸς δὲ λαοῦ σπῆτων ἀνευθετῆριον.
 225 Θεῷ δὲ δῶρον, θυσία καθαράσι.
 Δῶρων δοχοτὸν ἀγνόν, ἡ θεηδόχος

215 Eorum qui obierant, in cœlum translatio.
 E latere manans sanguis et aqua simul,
 Duplex est baptisma, aliud lavacri, aliud sanguinis,
 Cum infestum tempus periculum offert,
 Mors ipsius mortis meæ est abolitio.
 220 Ejus resurrectio mea est ab inferno liberatio.
 In cœlum ascensus me quoque sursum evelit.
 Quæ præterea supersunt, age, consideremus.
 Populus est collectio hominum ad Dei cultum.
 Templum autem venerandum populi sacrarium.
 225 Deo munus oblatum sunt victimæ iusticiæ.
 Munerum venerandum receptaculum est Deum suscipiens
 Mensa. Sacerdotium est sanctificatio animarum,
 Deo conjungens hominem et homini Deum.
 Mysterium ineffabile quoddam est religiosum.
 230 Charisma scio esse divinum Spiritus donum.
 Denuntiationem rerum abditarum prophetiam appello;
 Evangelium vero, prædicationem novæ salutis;
 Apostolicum munus quod suppetias venit Evangelio;
 Institutionem puerorum de doctrina, catechesin;
 235 Penitentiam, ad meliora conversionem;
 Exorcismum, dæmonum expulsionem.
 Baptismus est secundæ vitæ sigillum.
 Oblationes, Dei incarnationis,

220 Ἡ δ' ἐκ νεκρῶν. Sic habet codex Vaticanus.
 Editi autem ἡ δὲ νεκρῶν.

226 Θεηδόχος. Deum suscipiens. Aliter θεηδόχος,
 quæ victimam capiat. Aptissima vox utraque ad si-
 gnificandam Eucharistiam, de qua hic Gregorius.
 Sic Billius acriter carpit Leuvenclium, hæreticum
 hominem, qui totum hunc Gregorii locum deprava-
 vit, et mala fide reddidit. Primo quidem θυσίας
 καθαράτους, nota ad marginem apposita, preces si-
 gnificare callide innuit, quamvis Missæ sacrificium
 his verbis designari manifestum sit. Deinde vero
 θεηδόχον τράπεζαν interpretatur, mensam quæ suf-
 ficit illos continet; cum vel mediocriter eruditi
 norint θεηδόχον idem esse ac θυσίας δεχομένην.
 Misso ergo hoc veteratore, agnoscamus et dicamus
 cum Gregorio dona esse iustitiam sacrificia, hoc est
 corpus et sanguinem Christi in Missa, et horum do-
 norum receptaculum esse mensam θεηδόχον, id est
 sacrificia capientem, aut potius θεηδόχον, id est sus-
 cipientem Deum.

229 Σέβας. Religiosum Bill. Cultus arcanus Dei,

Α Τράπεζα. Ἱερουσὴν δὲ ἀγνισμὸς φρενῶν,
 Θεῷ φέρων ἄνθρωπον, ἀνθρώπῳ θεόν·
 Μυστήριον μὲν ἐστὶν ἀβήρητον σέβας·
 230 Χάρισμα δ' οἶδα Πνεύματος θεῖαν δόξαν.
 Κήρυγμα δὲ ἄδηλον, τὴν προφητείαν λέγω·
 Εὐαγγέλιον δὲ, τῆς νέας σωτηρίας·
 Ἀποστολὴν δὲ, συμμαχίαν κηρύγματος·
 Λόγος δὲ γνώστιν, τὴν κατήχησιν, νέος·
 231 Τὴν δὲ μετόνοιαν, πρὸς τὰ κρείσσονα στροφὴν·
 Ἐξόρκισιν δὲ, δαιμόνων ἐξαιρέσιν.
 Τὸ λούτρῳ ἐστὶ δευτέρου βίου σφραγίς.
 Αὐτὴ προσφορά δὲ, τῆς Θεοῦ σαρκώσεως,

res sacra.

235 Κηρύγματος. Hoc verbum absolute dictum,
 de Evangelio accipitur.

238 Τὴν δὲ. Vat., καὶ τὴν μετόνοιαν στροφὴν εἰς
 κρείσσονα.

238 Αὐτὴ προσφορά. Altaris oblationes nihil aliud
 sunt, quam quod nos Missæ nomine intelligimus;
 hoc est sacrificium illud, quæ sacerdos Deo Patri
 corpus et sanguinem Christi offert. Προσφορά nam-
 que a verbo προσφέρω manat: quod quidem, cum
 absolute ponitur, idem est ac λειτουργεῖν, et λει-
 ουργεῖν, et, ut Latini loquuntur, sacris operari, sa-
 cra facere. Vult igitur Gregorius Missarum obla-
 tiones hoc nobis conferre, ut Christi incarnationis,
 ejusque cruciatus communicationem, quemalio-
 dum ipse loquitur infra lib. ii, sect. 1, capm. 1,
 vers. 49 et 50:

Οὐκ ἔτι μὲν θέουσαν ἀγνοῖς ἐπι χεῖρας αἰρέω,
 τοῖς μεγάλαις Χριστοῦ μυχνομένοις πάθειν.
 Non jam amplius ad sancta sacrificia manus attollo,
 Magnis Christi admistus passionibus.

METRICA VERSIO.

Ad supera, quos mors presserat, migrant loca.
 E latere manans sanguis et latex aque,
 Baptisma genitum est, hoc aque, illud sanguinis,
 Cum me periculis tempus infestum obicit.
 At mortis ejus mors est extinctio.
 Me nigro ab orco, redditus vitæ, eripit.
 Ad supera tendens me quoque in cœlum vehit.
 Jam, quæ sequuntur, tu velim consideres.
 Λαὸς, coactum est agmen ad cultum Dei,
 Ναὸς, locus ubi sordibus plebs se expiat,
 Donum Tonanti iusticiæ sunt victimæ.
 Quæ dona sedes excipit, mensa est sacra.

B Mentis sacerdos purgat, et sanctas facit,
 Hominem Deoque populans, homini et Deum.
 Mysterium quid? cultus arcanus Dei.
 Charisma sancti Spiritus donum est sacrum:
 Obscura cum quis prædicat, prophetia.
 Novam salutem sermo fert evangelus:
 At concionem missio sacram juvat.
 Doctrina pueris tradita est catechesis.
 Metanœa, cum quis corrigit vitam improbam.
 Pelluntur ad cum dæmones, exorcisis.
 Signum, secundæ balneum est vitæ sacrum.
 Oblationes, carnis assumptæ a Deo,

Παθημάτων τε τῶν Θεοῦ κοινωνία.
 240 Σημεῖόν ἐστι θαυμά γ' οὐκ εἰθιμῆμον.
 Πυρὸς δὲ γλώσσαι, Πνεύματος ἐνθμία.
 Ὁ ψυχικὸς δ' ἀθρῶτος, οὐδέποτε καλός·
 Ὁ σαρκικὸς δὲ, καὶ λαν πάθους φίλος·
 Ὁ πνευματικὸς δ', οὐ μακρὸν τοῦ πνεύματος.
 245 Τίς δ' Ἀντίχριστος; πλήρες τοῦ θηρίου,
 Ἄνηρ δυνάστης. Ἡ ἀπόστασις δὲ τίς;
 Ὁ παγκράτιστος ἀρτίως ἀποστάτης,
 Ἡ τε κρατούσα νῦν Θεοῦ διαίρεσις·
 Μεθ' ἣν ὁ Χριστὸς αἰθίς ἐν δόξῃ Πατρὸς,
 250 Ὅσον φανῆναι σῶμα τοῖς θεοκτόνοις.
 Μεθ' ἣν ἀνάστασις, ἡ δέξις τοῦ συνθέτου·
 Μεθ' ἣν τὸ συμπέρασμα, τῶν ἔντων λύσις·
 Ἔστι δὲ βῆ τις πρὸς τὸ κρεῖσσον ἀλλαγῆ·

A Μεθ' ἣν κρίσις τε καὶ φθός. Τίς δ' ἡ κρίσις;
 255 Οἰκείον ἔδον τοῦ συνειδήτου βάρους,
 Ἡ κουφότης, νόμου τε πρὸς βίον σταθμῆ.
 Μικαρίότης δ' ἔμοιγε ἡ εὐχέλια.
 Τίς δ' ἡ βασιλεία; τοῦ Θεοῦ θεωρία.
 Σὺν ἀγγέλοις τε δόξα καὶ ὑμνήδια.
 260 Σκότος δὲ τοῖς κακίστοις, ἐκ Θεοῦ πρᾶξι·
 Σκώληξ δὲ, πῦρ τε, τῆξις ὑλικοῦ πάθους.
 Εἰ δ' ἄλλο τοῦδε κρεῖσσον, οὐκ ἔξω Θεοῦ.
 Τύχη δὲ, καὶ πρόνοια, καὶ εἰμαρμένη·
 Ἡ μὲν, τὸ συμβᾶν αὐτομάτως, λόγου εἶγα·
 265 Ἡ δ', οὐρακισμὸς, ὃ φέρει τὸ πᾶν θεός·
 Ἡ δ', εἰρήμυς, οἶμα, τῶν Θεῶν τυποουμένη.
 Ταῦτ' ἔστιν ἡμῖν ἐκτύπως ὀρίσματα.

Et eorum, quæ passus est Deus, sunt participatio.

240 Signum est res mira et insueta.

Ignis lingua, Spiritus presentia.

Animalis homo est qui nondum bonus est;

Carnalis autem, qui valde cupiditatus est deditus;

Spiritualis demum, qui non longe abest a spiritu.

245 Quis est Antichristus? plena veneno bellus,

Homo potens. Quid etiam defectio?

246 247 Longe sceleratissimus nuper vigens apostata,

Et quæ nunc dominatur Dei divisio;

Post quam Christus iterum venit in gloria Patris,

250 Monstraturus corpus suum deicidis;

Dehinc resurrectio, quæ est nova corporis et animæ conjunctio;

Post quam consummatio, universitatis dissolutio;

Est autem illa quedam in melius immutatio;

Postea iudicium et metus. Quid vero iudicium?

255 Proprium, cuius intus sibi quisque conscius est, onus,

Vel levitas, et legis ad vitam exactio.

Felicitas, ut opinor, est beata vita.

Quid vero regnum cælestè? Dei contemplatio,

Cum angelis communis gloria, et laudum divinarum celebratio.

260 Tenebræ autem improbis, Deo excidere;

Vermis, ignis, carnalis libidinis eliquatio.

Si quid eo melius est, non est extra Deum.

Supersunt, fortuna, providentia, fatum:

Fortuna est quidquid fortuito accidit, absque ratione;

265 Providentia est clavus quo hanc universitatem regit Deus;

Fatum denique est certus ordo, ut arbitror, Dei decretorum.

Hæc sunt nobis quedam delineationes.

247 Ἀποστάτης. Arium significat, a quo scissa divinitas: vel Julianum Apostatam, quo nomine eum appellat. — Forte utrumque, si legas ἥτε, aut, CAILLAU.

256 Νόμον τε πρὸς βίον σταθμῆ. Et vitæ ad trutinam legis inquisitio.

261 Πάθους. Al., πάχους. Crassa molis assumptio.

266 Εἰρήμυς. Ordo, series Dei decretorum.

267 Ἐκτύπως. Ad specimen casu, exarata rerum definitiones.

METRICA VERSIO.

Horumque, passus quæ Deus, perceptio.
 Res mira signum est, præter et morem incidens.
 Presentem at ignis Spiritum linguæ indicant.
 Animalis autem quisquis est, nondum est probus.
 Carnalis ille est, vitia quem fœda obsident.
 At spiritualis eumius carnem fugit.
 Quid Antichristus? bellua venenum vomens,
 Vir opibus amplius. Quid item defectio?
 Apostata ille pessimus, nuper vigens,
 Dominatur et quæ nunc Dei divisio:
 Post quam in paterna gloria Christus polo
 Veniet, videndus corpore a theoctonis;
 Post quam resurgunt corpora, atque animis suis
 Jungentur. At tunc expletio, solvens omnia:
 Meliore cuncta quæ tamen vertet statu.

B Censura tunc, et tunc metus corda oblerens:
 Censura mentes conscias intus gravans,
 Levansve, trutinam legis et vitæ simul.
 Felicitas quid? Vivere beatum. Quid et
 Cælestè regnum? Visio summi Dei,
 Et cum beatis gloria huic dare angelis.
 Caligo quidam est improbis? lah! a Deo.
 Materiam et ignis, vermis et, crassam liquant.
 Quod si quid hoc est melius, haud extra est Deum.
 Quid sors, pronæa, quidnam item fatum tibi?
 Quodcumque casu contigit, sors id mihi:
 Pronæa clavus, cuncta quo regit Deus;
 Fatumque, rerum nexus, æternus Pater
 Quas sculpsit. Hi sunt termini nostri breves.

ΑΕ'. *Eis periar φιλσόφου*

Χαίρεις, τρυφών, σύ τῆ νόσῳ, εἴτ' εὐπορεῖς;
 Ἔχεις κακὸν μὲν, φάρμακον δὲ τῆς νόσου.
 Ἄλλος πένθῃ μὲν, ἐγκρατής δέ· τρισμάκαρ
 Ὅς οὐτε δεινόν, οὐτε φάρμακον ἔχει.
 Ὅταν πλοῦσιον μὲν, τῶν παθῶν δὲ ἥσσανα,
 Τότε προτιμῶ τοῦ πένθῃτος καὶ σοφοῦ,
 Ὅταν τὸν ἰσχύοντα παραπληξίῃ
 Τοῦ μὴ νοσοῦντος, ἀσθενεστέρου δὲ γε.

ΑΓ'. *Περὶ τῆς αὐτέης.*

Ἔστω τις νοσερὸς χαλεπῶς, καὶ πολλὰ πορίζων
 Φάρμακα τοῖς πάθει· ἄλλος ὑγιεινότετος,
 Φάρμακον οὐδὲν ἔχων· πότερον τούτων μακαρίζεις;

Α Τὸν β' εὐεκτούοντα (οἷδ' ὅτι καὶ γὰρ ἄσπας).
 Ὅσῳ τὸν χρῆζοντ' ἄλιγων, κἂν σφόδρα πένηται,
 Πρὸς τοῦ πλουσιόντος χρήμασι καὶ πάθει.

ΑΖ'. *Eis τὴν ὑπερομιήν.*

Ὅταν τιν' εὖρησ εὐπαθοῦντα τῶν κακῶν,
 Γίνωσκε τούτον τῷ τέλει τηρούμενον.
 Ὅταν καλὸν τιν' ἐν κακοῖς, καθάρσιν
 Τῆν ἄλψιν ἴσθι· δεῖ γὰρ, εἴ τι καὶ μικρὸν
 Ὅς ἴλιος ἐφέλκει, τοῦτο βυφθῆναι πόνους,
 Ὅς μῆδὲν εἰς πύρωσιν εἴθῃ τῶν κακῶν·
 Ἥ παῖραν εἶναι καὶ ἀπλῆν τοῦ δυσμενοῦς,
 Θεοῦ διτόντος, ὡς ἀναβρήθῃς μάγας.
 Ἰὼδ τε ταῦτα πεσθέτω νικηφόρος.

XXXV. *De philosophica paupertate.*

An letaris, tu qui delicias sectaris, in morbo, quod dives sis?
 Malo quidem laboras: sed est tibi remedium morbi.
 Alius contra pauper est, sed temperans: ter felix ille,
 Qui nec ullum malum, nec remedium mali habet.
 Si divitem quidem, cupiditatibus autem victum,
 Tunc praeparam pauperi et sapienti,
 Cum praetulero robustum ex dementia
 Homini qui morbo non laborat, minus autem fortis est.

XXXVI. *De eodem argumento.*

Esto quis gravior morbidus, et multa comparans
 Pharmaca suis morbis: alter sanissimus,
 626-627 Pharmacum nullum habens; utrum beatum dixeris?
 Bene valentem (scio omnes ita dicturos);
 Si sic indigentem paucis, quamvis valde pauperem (felicem praedicabis),
 Pro divite opibus et malis.

XXXVII. *De patientia.*

Cum repereris improborum aliquem prospere utentem rebus,
 Scito illum extremo reservatum iudicio.
 Cum probum aliquem videris afflictum, lustrationem
 Hanc esse afflictionem scito; oportet enim, si quid etiam exiguum
 Si casu contractum sit, hoc purgari per molestias,
 Ut nihil malorum ignis incendio servetur;
 Aut tentationem esse et luctam inimici,
 Deo praestante, ut victor renuntietur.
 Job haec tibi persuadeat victoriam adeptus.

* Alias Bill. 430, p. 196. ** Alias Murator. 200, pag. 496. *** Alias Murator. 400, pag. 472.

XXXVII. 3 Ὅταν καλὸν τιν' ἐν κακοῖς. Ita Val.
 Edjt., ὅταν τιν' ἐν κακοῖς τῶν καλῶν.

6, 7 Ὅς μῆδέν. . . τοῦ δυσμενοῦς. Geminus
 hos versus, qui desiderantur in edit. Par., Leuv.
 agnoverat in sua, et Latine reddiderat. Id quo qui-
 dem non possum quin mirer et laudem hominis hæ-
 retici bonam fidem, qui ipse profert, agnoscitque
 Gregorii verba, quæ errorem suum de igne purga-
 torio, vel, ut ipsis verbo utar, igne exploratorio,

penitus subvertunt, et Ecclesie doctrinam mire
 confirmant: sic hos versus reddidit Leuv.: *Ut ne
 quid mali supersit exploratorio purgandum igne, vel
 Deo concedente, periculum de nobis fieri necesse est,
 et cum adversario luctandum, ut quis magna renun-
 tietur. Dubium non est quin Gregorius ad verba
 Apost. I Cor. II, 13, alludat: Uniuscujusque opus
 quale sit, ignis probabit.*

METRICA VERSIO.

XXXV. DE PHILOSOPHICA PAUPERTATE.

(Billio interprete.)

Letaris, æger, cuncta quod tibi suppetant?
 Medicamen, hunc quo lenias morbum, est tibi.
 Felix at alter: pauper est, sed continens,
 Cui nec malum ullum, pharmacum nec est mali.
 Ipse opibus amplum, citissime sed omni obrutum,
 Tunc anteponam pauperi et probo viro,
 Cum, quem furoris reddidit fortem impetus,
 Praetulero sano, sed minus forti tamen.

XXXVI. DE EODEM ARGUMENTO.

(A. B. Caillau interprete.)

Esto quis ægrotus graviter, morbisque requirat
 Pharmaca multa suis: nulla sed alter habens

B Pharmaca sit sanus: quem dixeris esse beatum?

Qui valet, exclamas: clamat et omnis homo.
 Indiget his paucis, pauper licet: ille sed auro
 Affluit atque malis: hic tibi primus erit.

XXXVII. DE PATIENTIA.

(A. B. Caillau interprete.)

Si prosper occurrat forsani tibi malus,
 Hunc crede servatum doluisse sententia:
 Sin justus in malis, dolores hos puta
 Lustrationem; si quid est enim, licet
 Parvum, tui super, decet molestiis
 Purgari, in ignes ut mali cadat nihil;
 Tentantis aut duram esse luctam demonis,
 Deique donum, victor ut nitent magis.
 Job ista suadeat triumphator tibi.

AR. *Εἰς τὴν αὐτὴν.*

Εἰ τις ἐὼν κακῆς στυγερῶν τέκος ἐνθα τίθηλας,
Ταῖς πυμάταις βεσάνους ἰσθι φυλασσόμενος,
Εἰ τις ἄριστος ἐὼν κύρσας τραχέος βίδτου,
Ὡς χρυσοῦς χρῶνους ἰσθι καθαυρόμενος *
5 Ἥ φθονεροῦ πάλῃ κάμνον δίμας, ἄλλος ἰὼδ τις,
Ὡς κεν ἀεθλήσας στέμμα νικῆς φορέας.
Τῷ μῆτ' εὐθαλίῃν τέρπου φρένα, μῆτε μόγοισι
Κάμπτεο χρυστοφόρῳ πάντα φέρων κραδίη.

ΛΘ. *Εἰς τὴν γῆν καὶ φρόνησιν.*

* Ἐρησέ τις που τῶν φιλοχρῶσων τάδε *